
ZAJÍMAVOSTI 
7 SNADNÝ TERČ

_ TIME
1 6  VĚDA O ROZKOŠI

NEW SCIENTIST
20 KALEIDOSKOP

ZAJÍMAVOSTI
24 ZETETIKA

SCIENCE & VIE 
46 ZÁZRAČNÁ VLNA  

MUYINTERESANTE
49 CIZINEC V NAŠEM TĚLE

NEW SCIENTIST
50 PAŘÍŽ NA KOLEČKOVÝCH

BRUSLÍCH
Jan Šmíd

51 MAĎARSKÉ ŽENY
V POLITICE
Martin Gregor Papucsek

52 PARTNERSKÉ SVAZKY  
QA M’INTÉRESSE

54 DISNEYLAND
V NESNÁZÍCH  

_ ĽEXPRESS
56 JAK SE PĚSTUJÍ ÚSTŘICE

QA M’INTÉRESSE

Ш Ш Ш  SVĚT A LIDÉ
8  PŘÍZRAK ZVANÝ 

GUANTÁNAMO
TIME; PANORAMA

31 SÄO PAULO -  MĚSTO  
HELIKOPTÉR
MUY INTERESANTE

32 OPRAVÁŘI Z HLUBIN
FOCUS

VĚDA TECHNIKA
1 4  MOŘSKÉ PLANETY 

NEW SCIENTIST 
1 8  MŮJ POČÍTAČ Ml ROZUMÍ 

NEW SCIENTIST 
40 BUDOUCNOST LÉTÁNÍ

POPULAR SCIENCE

UNESCO
22 ŠŤASTNÉ I PROKLETÉ  

KARTÁGO
Milena Blažková, MEDIA IN

PŘÍRODA
28 JAK Sl HRAJÍ ZVÍŘATA

QA M’INTÉRESSE

HISTORIE
4 DŮMYSLNÉ ZBRANĚ  

STAROVĚKU  
SCIENCES ET AVENIR 

1 2 ŽENA MNOHA TVÁŘÍ
ĽHISTOIRE

ARCHEOLOGIE 
36 UKRADENÁ KRÁSA

TIME

ZDRAVÍ
39 BLAHODÁRNÁ SIESTA

SCIENCE & VIE
42 ATKINSOVA DIETA

FOCUS

KULTURA
27 NOVÝ TYP TELEVIZNÍ 

ZÁBAVY
NESWEEK

27 JAKO FÉNIX Z POPELA
NESWEEK

PSYCHOLOGIE
1 0  HRA SE STRACHEM

SCIENCES ET AVENIR

SPORT
58 NŮŽ V MODERNÍ OBRANĚ

Daniel Stružka, 
FIGHTER’S MAGAZIN

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA
UPROSTŘED ČÍSLA
-  ČTYŘICET LET ČASOPISU  
100+1 ZAHRANIČNÍ ZAJÍMAVOST

(4 ) DŮMYSLNÉ ZBRANÍ 
STAROVĚKU

Chemické a biologické zbraně jsou 
spojovány s moderním způsobem válčení. 
Mylně. Bojové prostředky založené na šíření 
nejrůznější jedů nebo patogenních činitelů lidé 
používají odedávna. Antičtí řečtí historikové 
psali o bitvách, v nichž byly použity otrávené 

šípy. Jedovaté rostliny se používaly i к jiným 
účelům, zejména к otravování studní a nádrží 

vojsk. Čínská vojska za vlády dynastie Čou měla 
к dispozici toxické mraky, což byl oslepující dým 

směsi síry a arzenu.

PRÍZRAK ZVANÝ GUANTANAMO
Peklo pro zajatce. Nedocenitelná pokladnice 
informací pro Američany. To je tábor 
Guantánamo. Nejmladším vězňům je třináct až 
patnáct let. Někteří jsou skuteční teroristé. 
Mnoho uvězněných bylo prostě uneseno na 
nejrůznějších místech -  v Uzbekistánu, 
Afghánistánu či Pákistánu a prodáno jako 
teroristé Američanům za tučnou odměnu.
Z peněz získaných za zajatce se pak financuje 
další teroristická činnost.

(12 ) ŽENA MNOHA  
TVÁŘÍ

Lukrécie Borgia byla jednou 
z nejzajímavějších žen obdo
bí renesance. Bývá zobrazo
vána jako nestoudnice, intri- 
kářka a požíračka mužů. Její 
milenci na jednu noc často 
končívali životy skokem do 
Tibery nebo byli zavražděni. 
Zda se tento obraz shoduje 
se skutečností, je otázkou.

(4 6 ) ZÁZRAČNÁ VLNA
Pružné a odolné vlákno z ovčí 
srsti šatí lidstvo už přes deset 
tisíciletí. Přesto nikdo neví, kdy 
se vlna začala používat. Její 
unikátní vlastnosti i široké 
možnosti využití ji činí 
nepostradatelnou. Žádnému 
jinému textilnímu materiálu se ji 
zatím nepodařilo vytlačit 
a vlněné oblečení stále patří 
к tomu nejdražšímu, co si 
můžeme pořídit.



(16 ) VĚDA O ROZKOŠI
Posedlost čokoládou, sexem, 
drogami nebo rokenrolem není 
náhodná. Hledání rozkoše ovlivňuje 
i běžná rozhodování a vůbec vše, co 
člověk dělá. Stručně řečeno při 
všem, co děláme, se snažíme svou 
rozkoš znásobit. A proč nemůže 
rozkoš trvat dlouho? Účelem 
rozkoše je motivace к rozhodnutí. 
Kdyby příjemné prožitky trvaly déle, 
jejich funkce by se vytratila.

(2 8 ) JAK Sl HRAJI ZVÍŘATA
Na honěnou, na vojáky, na přetahování 
atd. Řeklo by se, že takové hrátky jsou 
charakteristické pro děti a svět lidí. 
Přesto lze velmi podobné vzorce chování 
spatřit i v říši zvířat. Nejen u mláďat. 
Někdy i u dospělých jedinců.

(3 6 ) UKRADENÁ 
KRÁSA

Indie, Čína a Kambodža jsou 
země s pozoruhodným 
kulturním dědictvím, které láká 
sběratele z Ameriky, západní 
a střední Evropy. Poptávka po 
vzácných uměleckých 
předmětech dala vzniknout 
černému trhu, který si podle 
expertů OSN nijak nezadá s nelegálním obchodem 
s narkotiky nebo zbraněmi. Není divu. Ceny, za které se 
ukradené památky prodávají, šplhají do milionů dolarů. (4 3 ) ATKINSOVA DIETA

Vánoční kilogramy navíc je třeba shodit. Proč 
tedy nezkusit dietu podle Atkinse? Není třeba 
si odpouštět oblíbenou slaninu s vejci.
Naopak. Můžete jíst masa, slaniny a sýrů, kolik 
chcete. Zakázané jsou ale jakékoli příkrmy 
včetně chleba 
a pečiva a také 
ovoce. Je to dieta 
bohatá na tuky 
a proteiny, ale 
téměř zcela bez 
sacharidů.

(3 2 ) OPRAVÁŘI Z HLUBIN
Jejich povolání patří к nejnebezpečnějším na světě. Zkoumají vraky 
ztroskotaných lodí i havarovaných letadel, pokládají podmořské kabely, 
opravují prasklá potrubí, starají se o vrtné soupravy. Řeč je o profesionálních 
potápěčích. Musí být zruční opraváři s dobrými technickými znalostmi, 
schopností stále se učit a nesmí jim chybět odvaha. V hlubinách moří, jezer 
nebo přehradních nádrží na ně čeká celá řada nástrah.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


